61-62.

H/717-720 M), Syihab al-Din al-Zuhri (w. 124 H/746 M). diperintahkan untuk

melakukan kodifikasi Hadits.71

Setelah kehancuran Daulah Bani Umayyah melalui revolusi Bani Abbas. Timbul

pemikiran agar negara melakukan (penyerangan) hukum Islam dalam suatu legislasi.

Ibn al-Muqaffa’ (w. 140 H/757 M), seorang muslim Persia yang mempunyai ide ini

dan juga menjabat sebagai sekretaris negara, khawatir melihat perbedaan praktik

hukum yang berkembang dikalangan umat Islam ketika itu. Oleh sebab itu, ia menulis

surat kepada Khalifah al-Mansyur (136-158 H/754-775 M) agar hukum Islam dan

mengadakan ijtihad sendiri terhadap al-Qur’an dan Sunnah. Akan tetapi ide ini tidak

terlaksana, karena sulitnya menyatukan perbedaan-perbedaan praktik keagamaan

dikalangan masyarakat Muslim saat itu. Ibn al-Muqaffa tercatat sebagai orang yang

pertama mendukung legislasi hukum Islam.

Barulah pada masa Khalifah Harun al-Rasyid (168-191 H/786-809 M) dilakukan

usaha penyusunan dan legislasi hukum Islam. Memang sebelumnya khalifah al-

Mansyur pernah menawarkan jabatan qadhi (Hakim Agung) kepada Abu Hanifah

agar memudahkan legislasi hukum Islam lewat pikiran-pikirannya, namun Abu

Hanifah menolak jabatan tersebut. Meskipun demikian, pemikiran dan pendapatnya

banyak dirujuk dalam pemerintahan. Ia sendiri tidak setuju kalau pendapatnya

dijadikan sebagai mazhab resmi negara.72

Pada masa Harun al-Rasyid, murid Abu Hanifah yang bernama Abu Yusuf (113-

182 H/731-798 M) diminta oleh Khalifah untuk menulis sebuah buku tuntunan

tentang perpajakan menurut hukum Islam yang bisa dijadikan sebagai pegangan.